Indicação Nº 961/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de inclusão da
"Semana ARTEA - Arte-Educação e
Transtorno do Espectro Autista" no
calendário oficial de eventos do
município

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficiado ao Poder
Executivo Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira
Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de a inclusão da "Semana ARTEA -
Arte-Educação e Transtorno do Espectro Autista" no calendário oficial de
eventos do município.

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

A Semana ARTEA - Arte-Educação e Transtorno do Espectro Autista, a
ser realizada anualmente na segunda semana de abril, tem como objetivo
promover a conscientização, a inclusão e o fortalecimento de políticas públicas
voltadas para pessoas com Transtorno do Espectro Autista (TEA) por meio da
arte e da educação.

A escolha do mês de abril se alinha ao Dia Mundial da Conscientização
do Autismo (02 de abril), reconhecido internacionalmente pela ONU, reforçando
a importância do debate e das ações voltadas ao tema. Através de atividades
culturais, oficinas, palestras e intervenções artísticas, a iniciativa busca fomentar
a inclusão social, valorizar as potencialidades das pessoas autistas e estimular
práticas educacionais inovadoras que contribuam para seu desenvolvimento e
bem-estar.

A arte, em suas diversas expressões, é uma ferramenta essencial para a
comunicação, a expressão e a inclusão de pessoas com TEA. A Semana ARTEA

In
di

ca
çã

o
N

º
96

1/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
0/

02
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 3
58

7/
20

25
 -

 2
0/

02
/2

02
5

16
:3

7
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 1
M

91
-X

F
60

-J
6V

H
-D

M
2W

pretende ampliar a visibilidade dessa abordagem, sensibilizando a sociedade,
capacitando profissionais e promovendo o protagonismo das pessoas autistas
no município.

A institucionalização desse evento no calendário oficial de Itapevi
reforçará o compromisso da cidade com a inclusão e os direitos das pessoas
autistas, consolidando um espaço permanente de diálogo e ações concretas em
prol dessa causa.

Dessa forma, a criação da Semana ARTEA representará um avanço
significativo para a promoção da inclusão social e educacional, beneficiando
diretamente as famílias, educadores, profissionais de saúde e toda a
comunidade, tornando Itapevi uma referência na valorização da diversidade e no
respeito às diferenças.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 20 de fevereiro de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
96

1/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
0/

02
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 3
58

7/
20

25
 -

 2
0/

02
/2

02
5

16
:3

7
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 1
M

91
-X

F
60

-J
6V

H
-D

M
2W

Câmara Municipal de Itapevi, 20 de fevereiro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=1M91XF60J6VHDM2W, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 1M91-XF60-J6VH-DM2W

In
di

ca
çã

o
N

º
96

1/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
0/

02
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 3
58

7/
20

25
 -

 2
0/

02
/2

02
5

16
:3

7
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 1
M

91
-X

F
60

-J
6V

H
-D

M
2W

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=1M91XF60J6VHDM2W
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1M91XF60J6VHDM2W
		2025-02-20T16:37:54-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura